
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,633 6,903 730

1.기타 교직원보수 2,563 1,023 1,540

1.교직원대체인건비 2,563 1,023 1,540

1.[초]기간제교원인건비 2,563 1,023 1,540

1.기간제교원인건비 2,563 1,023 1,540 (성립전)맞춤형복지비 : 1,540,000원*1교= 1,540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,070 5,880 -810

1.교직원역량강화 3,770 4,580 -810

2.[초]교직원워크숍 890 1,700 -810

2.여비 390 1,200 -810 교직원워크숍여비 : -810,000원*1교= -810,000

2.학생복지/교육격차 해소 386,095 361,945 24,150

1.급식 관리 304,193 280,965 23,228

1.학교급식운영 304,193 280,965 23,228

1.[초]급식재료구입비 255,398 247,561 7,837

1.급식용식재료비 255,398 247,561 7,837 식품비 : 7,837,000원*1교= 7,837,000

3.[초]급식운영비 34,083 29,490 4,593

1.일반수용비 22,063 21,470 593 교육비 : -25,000원*1회= -25,000

각종검사수수료 : -20,000원*1교= -20,000

급식소모품 구입비 : 638,000원*1교= 638,000

2.연료비 12,000 8,000 4,000 도시가스비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

5.[초]대체인건비 9,617 2,799 6,818

1.기간제직원인건비 9,617 2,799 6,818
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 2,950,000원*1교=
2,950,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 2,398,000원*1교=
2,398,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 1,470,000원*1교=
1,470,000

7.[초]폐암건강검진비 720 240 480

1.맞춤형복지비 720 240 480 (성립전)폐암건강검진비 : 120,000원*4명= 480,000

8.[초]유아용식탁의자식판구입비(목적)3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)식탁의자식판구입비(유치원) : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

2.보건관리 75,002 73,837 1,165
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,959 56,294 665

1.[초]학생건강검사 4,992 5,388 -396

1.학생복지비 4,992 5,388 -396
소변검사비(2,3,5.6학년) : -35,000원*1교

=
-35,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -10,000원*1교

=
-10,000

건강검진비(1,4학년) : -278,000원*1교= -278,000

정서행동특성검사 : -73,000원*1교= -73,000

2.[초]보건실운영 7,560 7,660 -100

2.학생복지비 7,460 7,560 -100 응급환자 후송비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]보건실현대화사업(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,153 2,000 4,153 소규모수선비 : 4,153,000원*1교= 4,153,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 운영물품구입비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.비품구입비 3,847 6,000 -2,153 비품구입비 : -2,153,000원*1교= -2,153,000

6.[초]코로나19방역활동도우미인건비(목적)22,257 22,446 -189

1.기간제직원인건비 22,257 22,446 -189 방역활동도우미인건비 : -189,000원*1명= -189,000

8.[초]일상회복지원방역지원비 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)일상회복지원방역지원비 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

2.학교환경위생관리 18,043 17,543 500

5.[초]공기정화장치관리 9,000 8,500 500

1.일반수용비 9,000 8,500 500 공기정화장치관리용역비 : 500,000원*1교= 500,000

3.학생복지 6,900 7,143 -243

2.학생복지운영 4,140 4,383 -243

1.[초]졸업앨범제작 3,816 4,059 -243

1.교육운영비 3,816 4,059 -243 졸업앨범(수익자) : -243,000원*1교= -243,000

3.기본적 교육활동 292,240 243,503 48,737

1.교과 활동 228,903 178,295 50,608

1.교과활동지원 67,315 27,315 40,000

8.[초]교수학습자료실구축지원비(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 32,000 0 32,000
(성립전)교수학습자료실구축 : 16,000,000

원*2실=
32,000,000
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2.비품구입비 8,000 0 8,000 (성립전)비품비 : 4,000,000원*2실= 8,000,000

2.과학 교과활동 7,801 9,550 -1,749

1.[초]교과운영 7,801 9,550 -1,749

2.교육운영비 6,555 8,180 -1,625
실험실습교구 및 재료비 : -1,625,000원*1

교=
-1,625,000

3.비품구입비 726 850 -124 과학교구확충 : -124,000원*1교= -124,000

3.[국고]체육 교과활동 39,031 39,331 -300

2.[초]교직원복지 300 600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300 스포츠강사피복구입비 : -300,000원*1명= -300,000

4.외국어 교과활동 43,327 43,541 -214

1.[초]교과운영 1,836 2,050 -214

1.교육운영비 1,836 2,050 -214 교육용품구입비 : -10,000원*1회= -10,000

외국어센터차량임차비 : -200,000원*1회= -200,000

할로윈 활동비 : -4,000원*1회= -4,000

5.특수교육교과활동 9,271 8,371 900

1.[초]교과운영 3,412 3,112 300

1.교육운영비 2,810 2,510 300
현장체험학습운영비(자체) : 300,000원*1

학급=
300,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)5,304 4,704 600

1.교육운영비 5,304 4,704 600
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

600,000원*1명=
600,000

6.유치원 교과활동 62,158 50,187 11,971

1.[유]교과운영 14,621 13,300 1,321

3.교육운영비 4,294 7,150 -2,856 교재교구구입비 : -3,030,000원*1교= -3,030,000

교육계획서 제본비 : 174,000원*1회= 174,000

5.비품구입비 8,177 4,000 4,177 비품구입비 : 4,177,000원*1교= 4,177,000

2.[유]교과활동지원 2,800 1,330 1,470

1.기간제교원인건비 1,370 430 940 (성립전)맞춤형복지비 : 940,000원*1명= 940,000

2.운영수당 1,430 900 530 보결수업수당 : 530,000원*1교= 530,000

4.[유]독서활동지원 1,080 1,000 80

1.도서구입비 1,080 1,000 80 유아용도서구입비 : 80,000원*1교= 80,000
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9.[유]전통놀이한마당 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
전통놀이한마당준비물구입비 : -700,000원

*1교=
-700,000

13.[유]현장체험학습활동 3,400 5,000 -1,600

1.교육운영비 3,400 5,000 -1,600 체험학습 운영비 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

14.[유]유아학비지원(교육과정) 29,817 20,217 9,600

1.교육운영비 29,817 20,217 9,600 (성립전)간식비 : 1,000원*61일*33명= 2,013,000

간식비 : -558,000원*1회= -558,000

3세교육활동비 : 66,000원*1명= 66,000

4세교육활동비 : 264,000원*1회= 264,000

5세교육활동비 : 228,000원*1회= 228,000

(성립전)유아학비지원(교육과정) : 

1,896,750*4회=
7,587,000

15.[유]교사용테블릿PC구입비(목적) 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)태블릿PC구입비(목적) : 600,000

원*3대=
1,800,000

2.창의적 체험활동 63,337 65,208 -1,871

1.자율활동 18,219 19,218 -999

6.[초]과학행사운영 1,561 2,560 -999

1.교육운영비 1,561 2,560 -999 과학의달교내행사운영 : -99,000원*1회= -99,000

교내 과학대회 운영 : -500,000원*1교= -500,000

교외 과학대회 참여 : -400,000원*1교= -400,000

2.현장체험학습활동 22,694 23,720 -1,026

2.[초]현장학습 9,074 10,100 -1,026

1.교육운영비 9,074 10,100 -1,026 입장료(수익자) : -526,000원*1교= -526,000

현창체험학습(학교지원) : -500,000원*1회

=
-500,000

3.동아리활동 14,330 14,030 300

7.[초]전국학교스포츠클럽축전운영비(목적)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)전국학교스포츠클럽축전운영비 : 

300,000원*1교=
300,000

4.진로활동 8,094 8,240 -146

2.[초]진로체험활동 5,394 5,540 -146
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1.교육운영비 5,394 5,540 -146 6학년 진로체험비 : -38,000원*1교= -38,000

5,6학년 드론교육 교재비 : -72,000원*1교

=
-72,000

5,6학년 드론구입비 : -36,000원*1교= -36,000

4.선택적 교육활동 370,143 361,117 9,026

1.방과후학교 운영 357,604 348,319 9,285

1.방과후학교운영 184,658 184,288 370

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)39,070 38,700 370

2.교육운영비 31,870 31,500 370 (성립전)방역물품구입비 : 370,000원*1교= 370,000

2.돌봄교실운영 68,406 68,406 0

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 21,580 21,580 0

1.운영수당 2,432 2,632 -200 대체인건비 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 16,312 15,948 364 돌봄교실운영비 : 364,000원*1교= 364,000

3.비품구입비 2,836 3,000 -164 돌봄교실비품구입비 : -164,000원*1회= -164,000

3.유치원방과후과정운영 104,540 95,625 8,915

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 77,337 75,697 1,640

1.기간제교원인건비 69,708 68,068 1,640
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비 : 

1,640,000원*1교=
1,640,000

3.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 7,595 5,120 2,475

1.학생복지비 7,595 5,120 2,475
(성립전)방학중방과후과정혼합급식지원 : 

2,475,000원*1교=
2,475,000

4.[유]유아학비지원(방과후) 14,908 10,108 4,800

1.교육운영비 14,908 10,108 4,800 (성립전)간식비 : 1,000원*61일*33명= 2,013,000

(성립전)특성화운영비 : 32,000원*80회= 2,560,000

(성립전)방과후교육활동비 : 45,400원*5회

=
227,000

2.독서활동 12,539 12,798 -259

1.독서활동운영 12,539 12,798 -259

2.[초]도서관운영 1,941 2,200 -259

1.교육운영비 1,651 1,800 -149 바코드작업비 : -149,000원*1학급= -149,000

2.비품구입비 290 400 -110 도서실비품구입비 : -110,000원*1학급= -110,000

5.교육활동 지원 56,675 57,963 -1,288
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1.교무업무 운영 16,924 16,924 0

1.교무학사운영 16,924 16,924 0

7.[초]초등교사교육과정실천사업비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 3,496 3,380 116 도서구입비 : -34,000원*1회= -34,000

운영비 : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 424 540 -116 협의회비 : -116,000원*1회= -116,000

2.생활지도운영 19,171 20,359 -1,188

2.학교폭력예방 7,433 8,621 -1,188

2.[초]학교폭력예방활동 992 2,180 -1,188

1.교육운영비 992 2,180 -1,188 행사현수막 제작 : -140,000원*1회= -140,000

학교폭력예방행사 물품구입비 : -500,000

원-1교=
-500,000

학교폭력예방 체험활동비 : -548,000원*1

교=
-548,000

3.학생안전교육 9,263 9,263 0

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 1,440 1,440 0

1.여비 0 180 -180 여비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 1,440 1,260 180 운영물품구입비 : 180,000원*1회= 180,000

3.학습지원실 운영 20,580 20,680 -100

1.정보화실운영 20,580 20,680 -100

1.[초]학교정보화지원 20,580 20,680 -100

3.기타자산취득비 100 200 -100 소프트웨어구입비 : -100,000원*1회= -100,000

6.학교 일반운영 296,668 263,189 33,479

1.학교기관 운영 103,889 84,878 19,011

1.부서기본운영 49,382 38,702 10,680

2.[초]행정실운영 27,694 26,094 1,600

1.일반수용비 10,170 11,070 -900 전산용품구입비 : -500,000원*1교= -500,000

전자계약수수료 : -400,000원*1교= -400,000

3.여비 8,700 6,200 2,500 교직원출장여비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

3.[초]연구부운영 800 1,920 -1,120
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 140 -140 컨설팅장학 수당 : -140,000원*1교= -140,000

2.교육운영비 800 1,780 -980 학사력인쇄비 : -900,000원*1교= -900,000

교육계획서인쇄비 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]실무수습활동운영비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)실수수습활동지원 : 200,000원*1

명=
200,000

5.[초]학교여건개선사업비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)영상장비설치 : 10,000,000원*1개

=
10,000,000

2.병설유치원기본운영 33,548 30,183 3,365

2.[유]유치원운영 25,549 22,184 3,365

2.기간제직원인건비 810 300 510 방역도우미인건비 : 510,000원*1명= 510,000

3.일반수용비 13,632 11,317 2,315 소규모수선비 : 2,315,000원*1교= 2,315,000

6.학생복지비 1,840 1,300 540 방역물품구입비 : 540,000원*1명= 540,000

3.행정지원인력운용 20,959 15,993 4,966

1.[초]사회복무요원인건비(행정실) 12,507 7,541 4,966

1.기간제직원인건비 12,507 7,541 4,966
(성립전)신규배치사회복무요원인건비 : 

4,966,000원*1명=
4,966,000

2.시설 장비 유지 189,956 174,911 15,045

1.학교시설장비유지 189,956 174,911 15,045

1.[초]공공요금및제세공과금 65,766 69,766 -4,000

1.전기요금 42,706 46,706 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

2.[초]시설관리용역 28,464 29,974 -1,510

1.기간제직원인건비 7,100 8,100 -1,000 시간외수당 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.일반수용비 21,364 21,874 -510 폐기물처리비 : -510,000원*1교= -510,000

3.[초]시설일반관리 54,437 33,882 20,555

1.일반수용비 54,437 33,882 20,555 냉난방기청소비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

소규모수선비 : 13,555,000원*1교= 13,555,000

3.학교운영 협력 2,823 3,400 -577

2.학부모협력 1,423 2,000 -577

1.[초]학부모교육 413 500 -87
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 413 500 -87
학부모교육 운영물품 구입비 : -87,000원

*1회=
-87,000

2.[초]학부모학교참여 1,010 1,500 -490

1.일반수용비 780 1,100 -320 모니터링운영 : -50,000원*1회= -50,000

학교참여 행사지원 : -270,000원*1회= -270,000

2.운영수당 230 400 -170 학부모교육강사료 : -170,000원*1회= -170,000

7.학교 재무활동 0 1,946 -1,946

1.예비비 0 1,946 -1,946

1.예비비 0 1,946 -1,946

1.[초]유치원예비비 0 1,946 -1,946

1.예비비 0 1,946 -1,946 유치원예비비 : -1,946,000원*1교= -1,946,000

세출합계 1,409,454 1,296,566 112,888
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